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Office National Suisse du Tourisme

Comptes annuels 1989



Bilan 1989

1. Actifs

1.1. Disponibilites

Caisse
Cheques postaux
Banques
Divers

Total

1.2. Debiteurs a court terme

Debiteurs
Cotisations impayees
Actifs transitoires

Total

1.3. Debiteurs ä long terme

Participations
Prets

Depots

Total

Bilan au
31,12.1989

Consolide

98 236.80
159826.45

1 166174.65
228 141,20

1 652 379.10

2442001.55
3000.-

65704.75

2510706.30

4902485.65
476325.-
560653.35

5939.464.-

Bilan au
31.12.1988

Consolide

100 038.75
637 146.41

1 918 530.45
214 030.25

2 869745.86

3 633 987.58
3 000.-

232 124.50

3 869 112.08

400005.-
490 416.50
505955.25

1 396 376.75
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Bilan 1989

1. Actifs

] .4. Representations

1.5. Mobilier

Mobilier et machines de bureau

Equipement informatique

Total

1.6. Immeubles

1.7. Constructions inachevees

1.8. Rencherissementpour retraites

Total Actifs

Bilan au Bilan au
31.12.1989 31.12.1988

Consolide Consolide

1.-
1 246743.75

}.-
817 974.25

1 246744.75 817 975.25

9724 133.15 9090 000.-

434 121.35 1 663 693.95

700000.- 1 000 000.-

22 207548.65 20 706 903.89
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Bilan 1989

2. Passifs

2.1. Creanciers a court terme

Banques
Creanciers
Passifs transitoires

Total

2.2. Prets

Entreprise des PTT

Banques

Total

2.3. Representations

Bilan au Bilan au
31.12.1989 31.12.1988

Consolide Consolide

66232.60
5489339.15 7 976572.75
1 294 544.20 980050.10

6850 115.95 8 956 622.85

4 000000.- 4 000000.-
6785000.- 1 710000.-

10785000.- 5710000.-
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Bilan 1989

2. Passifs

Bilan au
31.12.1988

Consolide

Bilan au
31.12.1989

Consolide

2.4. Provisions et reserves

Equipement informatique
Immeubles

- Bruxelles

- Paris

Renovation des locaux loues

Total

2.5. Capital
En debut d'annee
Excedent de depenses (-) ou de recettes +

En fin d'annee

Total Passifs

__
1 033 000. 533 000.-

106668.80 85 668.80
540525.45 260525.45
569822.55 2 369 822.55

2250016.80 3 249016.80

2791 264.24 2 033 252.61

- 468 848.34 + 758 011.63

2322415.90 2 791 264.24

22 207 548.65 20 706 903.89
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Comptes annuels 1989

3. Produits

Budget 1989 Comptes 1989 Comptes 1988

Cotisations

Confederation suisse 27 000000.- 27000000.- 27 000000.-
Chemins de fer federaux
- cotisation fixe 750000.- 750000.- 1 800000.-
- cotisation variable 550 000.- 530985.- 1 080 000.-
Entreprise des PTT 1 500000.- 1 500000.- 1 500000.-
Societe suisse des hoteliers 350 000.- 350000.- 350000.-
Milieux interesses au tourisme routier 200000.- 200000.- 200000.-
Swissair 200000.- 210000.- 200000.-
Associations suisses 220 000.- 233 840.- 221 840.-
Cantons, communes, milieux touristiques 865 000.- 944 900.- 863 900.-

Total 31 635 000.- 31 719725.- 33 215740.-

Contributions volontaires 15 000.- 14770.- 14 620. -

Produits d'exploitation
Interets actifs 150000.- 546203.40 229399.30
Benefices de change 0 43708.65 29361.86
Divers 150000.- 227826.80 99556.20

Total 300000.- 817738.85 358 317.36
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Comptes annuels 1989

3. Produits

Budget 1989 Comptes 1989 Comptes 1988

3.4. Recettes Communication

Etudes de marcFie 0 11 477.50 45 025.-
Relations publiques 772 500.- 547 247.65 507 152.-
Moyens publicitaires 1 347000.- 1 360784.70 1 074 290.50
Publicite 252 100.- 263 811.30 97 323.70
Promotion des ventes 1 707 000.- 1 973026.90 2 235800.85
Information 4 000.- 73 542.05 9048.75
Frais de reception et d'expedition 923 400.- 1012 652.20 835 231.30

Total 5 006 000.- 5 242542.30 4 803 872.10

3.5. Recettes provenant d'activites commerciales

Activites commerciales 5 100000.- 4692624.80 4 214 872.80
Contribution transitoire CFF 700000.- 700000.- -.-
Total 5 800000.- 5392624.80 4 214 872.80

3.6. Benefices immeubles 55 000.- 62 973.40 72 375.80

3.7. Liquidation des provisions et des reserves

Transformations (travaux) dans les locaux loues 0 1 800000.- -.-

Total Produits 42 811 000.- 45050374.35 42 679 798.06

3.8. Excedent de depenses 1 250 000.- 468848.34 -.-

Total general 44 061 000.- 45519222.69 42 679 798.06
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Comptes annuels 1989

4. Charges d'exploitation

4.1. Organes

4.2. Depenses pour le personnel
Traitements
Charges sociales
Formation et perfectionnement
Transferts

Total

4.3. Charges immeubles

Loyer
Chauffage
Entretien des bureaux

Total

4.4. Couts d'exploitation
Materiel de bureau, journaux, revues, telephone,
telex, telefax
Impots, assurances
Entretien du mobilier
Interets passifs, frais financiers, pedes de change
Frais generaux
Total

Total des Charges d'exploitation

Budget 1989 Comptes 1989 Comptes 1988

77000.- 70629.15 83614.30

15006 000.- 15310617.65 14 983 975.25
3 217 000.- 3 361 860,50 2 707 921.80

216000.- 203.439.15 108 691.35
126000.- 230868.55 232 188.55

18 565 000.- 19106785.85 18 032 776.95

2 491 600.- 2542 118.85 2075 187.10
420300.- 414583.40 357 523.45
867 100.- 788431.25 745 277.90

3 779000.- 3745133.50 3 177 988.45

1 031 200.- 953 420.10 879 377.65
507000.- 473621.50 424 394.20
289 800.- 234549.50 213 880.-
164 200.- 11 588.04 14036.58
168 800.- 194284.65 237 526.55

2 161 000.- 1 867463.79 1 769 214.98

24 582 000.- 24790012.29 23063 594.68
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Comptes annuels 1989

5. Depenses Communication

Budget 1989 Comptes 1989 Comptes 1988

5.1. Etudes de marche 166500.- 117 271.60 353 421.30

5.2. Relations publiques 3 364 900.- 3 154828.70 3573 177.70

5.3. Moyens publicitaires 3 927 600.- 3652269.40 2 868 972.65

5.4. Publicite 1 342600.- 1 154421.45 1 808 271.90

5.5. Promotion des ventes 3 170 400. - 3 399538.20 3 880 148.75

5.6. Information 407 500.- 376697.40 152 824.55

5.7. Frais de reception et d'expedition 2 053 800.- 1 884 637.75 1 615 138.90

5.8. Voyages de service et frais de representation 445 700.- 463 218.30 382964.70

Total des Depenses Communication 14 879 000.- 14202 882.80 14 634 920.45
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Comptes annuels 1989

6. Charges extraordinaires

6. ]. Depenses dues aux activites commerciales

6.2. Amortissements

Mobilier et machines de bureau
Equipement informatique (materiel et logiciel)
Renovation des locaux loues
Autres amortissements

Total

6.3. Dotation pour provisions et reserves

Equipement informatique (materiel et logiciel)
Renovation des locaux loues

Depenses des representations en decembre

Total

6.4. Prestations aux retraites

6.5 Interets bancaires participation Swiss Centre Londres

Total des Charges extraordinaires

Total des Depenses

6.6. Excedent de recettes

Total general

10

Budget 1989 Comptes 1989 Comptes 1988

1 950000.- 1 706072.65 1 602671.05

350 000.-
700000.-
400 000.-

0

364 631.-
403 261.70

2 438 090.70

296 164.25
236 855.45
166 129.10

1 450 000.- 3 205983.40 699 148.80

200000.- 500000.- 263 000.-
200 000.-

0 79171.45
704 000.-
106983.60

400000.- 579171.45 1 073 983.60

800000.- 828 358.- 847467.85

0 206742.10 _ _

4 600 000.- 6 526327.60 4 223 271.30

44 061 000.- 45519222.69 41 921 786.43

0 758 011.63

44 061 000.- 45519222.69 42 679798.06



Comptes annuels 1989

7. Comptes speciaux

Budget 1989 Comptes 1989 Comptes 1988

7.1. Immeuble de Bruxelles

Recettes Loyer, locaux ONST 60000.- 60000.- 60000.-
Loyer, locaux loues 13 000.- 13968.30 12354.15

Total des recettes 73 000.- 73968.30 72 354.15

Depenses Amortissements 35 000.- 35000.- 33 487.80
Autres frais 7 000.- 15796.45 9 191.85
Dotation pour provisions
et reserves 21 000.- 21 000.- 20000.-
Total des depenses 63 000.- 71 796.45 62 679.65

Solde de 1' immeuble (benefice! 10 000.- 2 171.85 9 674.50

Total 73 000.- 73968.30 72 354.15

Immeuble de Paris

Recettes Locaux ONST 500000.- 500000.- 450000.-
Gains des locaux loues
(avant amortissement) 250 000.- 374 114.50 244 167.25

Total des recettes 750 000.- 874114.50 694 167.25

Depenses Interets sur creances de tiers 115000.- 123312.95 121 465.95
Amortissements 410000.- 410000.- 400000.-
Dotation pour provisions
et reserves 180000.- 280000.- 110000.-
Total des depenses 705000.- 813312.95 631 465.95

Solde de 1' immeuble (benefice) 45000.- 60801.55 62701.30

Total 750 000.- 874 114.50 694 167.25



Chiffres detailles pour:

4.2. Depenses pour le personnel
Traitements
- Siege

- Representations

Total

Charges sociales
- Siege
- Representations

Total

Formation et perfectionnement
- Siege
- Representations

Total

Transferts
- Siege

- Representations

Total

Budget 1989 Comptes 1989 Comptes 1988

4 822 000.-
10 184 000,-
15 006000.-

4975886.75
10334730.90

15310617.65

4 749 605.85
10 234 369.40

14 983 975.25

1 127000.-
2090000,-
3 217 000.-

1 134766.25
2 227094.25

3 361 860.50

856 090.05
1 851 831.75

2 707 921.80

70000.-
146000,-

216000.-

56821.45
146617.70

203 439.15

52652.90
56 038.45

108 691.35

8 000.-
118000,-

126000.-

19557.90
211 310.65

230868.55

50019.15
182 169.40

232 188.55
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Chiffres detailles pour:

4.3. Charges immeubles

Loyer
- Siege
- Representations

Total

Chauffage
- Siege
- Representations

Total

Entretien des bureaux
- Siege

- Representations

Total

Budget 1989 Comptes 1989 Comptes 1988

714000.-
1 777 600.-

702820.-
1 839298.85

556958.85
1 518 228.25

2 491 600.- 2 542 118.85 2075 187.10

30 000.-
390 300.-

17 234.95
397348.45

15 276.40
342 247.05

420 300.- 414 583.40 357 523.45

137 000.-
730 100.-

125518.85
662912.40

122 528.-
622 749.90

867 100.- 788 431.25 745 277.90

13



Chiffres detailles pour:

4.4. Couts d'exploitation

Materiel de bureau, journaux, revues, telephone,
telex, telefax
- Siege
- Representations

Total

Impots, assurances
- Siege

- Representations

Total

Entretien du mobilier
- Siege
- Representations

Total

Interets passifs, frais financiers, pertes de change
- Siege
- Representations

Total

Frais generaux
- Siege

- Representations

Total

Budget 1989 Comptes 1989 Comptes 1988

197 000.-
834 200.-

222691.45
730728.65

211 743.90
667 633.75

1 031 200.- 953420.10 879 377.65

20000.-
487000.-

17660.45
455961.05

16810.15
407584.05

507 000.- 473621.50 424 394.20

42000.-
247 800.-

27435.45
207114.05

60033.95
153 846.05

289 800.- 234 549.50 213 880.-

55000.-
109200.-

2987.88
8 600.16

5 075.63
8 960.95

164 200.- 11 588.04 14 036.58

44 000.-
124 800.-

31 887.75
162396.90

26849.40
210677.15

168 800.- 194284.65 237526.55
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Rapport des contröleurs

ä l'Assemblee generale de l'Office National Suisse du Tourisme:

En tant que membres de la Commission de contröle de l'Office National Suisse du Tourisme, nous avons verifie
conformement aux dispositions legales les comptes annuels arretes au 31 decembre 1989.

Nous constatons que:

- le bilan et les comptes annuels concordent avec les ecritures passees,
- la comptabilite est tenue de faqon ordonnee,
- les taux legaux devaluation et les prescriptions statutaires ont ete respectes pour presenter letat de la fortune

et les resultats de l'exercice,

- la gestion est organisee en fonction des täches imparties et les conditions d'une gestion conforme aux exigences
legales et statutaires sont remplies.

Nous fondant sur les resultats de nos verifications, nous proposons ä l'Assemblee generale d'approuver les

comptes annuels de 1989 et den donner decharge aux organes responsables.

Zurich, 28 fevrier 1990 Les contröleurs:

L. Müller
B. Camanni
G. Tauxe
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